
 

 

Il Direttore  

 

                                                                               Determina n. 166  del 13 dicembre 2022 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione a seguito di procedura negoziata per l’acquisizione della 

“Fornitura di un sistema di spettrometria gamma in situ per misure di caratterizzazione 

radiologica ai fini dell’allontanamento materiali e bonifica di aree contaminate 

radiologicamente” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Importo complessivo: € 158.400,00 oltre IVA al 22%  

CIG: 9411646FF6 -  CUP G81G22000230005 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87/EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione;  

VISTA il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera n. 3 del Direttore dell’ISIN del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera n. 5 del Direttore dell’ISIN del 22 febbraio 2021, prot. n. 13621 del 22 

febbraio 2021; 

VISTA la delibera n. 4 del Direttore dell’ISIN del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 

2018, di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con 

delibera n. 17 del Direttore dell’ISIN del 29 dicembre 2021; 

VISTA il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera n. 14 del Direttore dell’ISIN del 2 maggio 2019, e integrato 

con delibera n. 2 del Direttore del 10 febbraio 2021; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020, avente come oggetto: Procedure 

acquisizioni beni e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”; 

VISTO il Programma biennale di programmazione di beni e servizi dell’ISIN 2022-2023, 

approvato con la delibera n. 3 del 12 aprile 2022, e in particolare la voce <codice CUI 

97956490581202100008F> che ha per oggetto la “Fornitura di spettrometria GAMMA in situ 

ad alta risoluzione” ed individua il dott. Massimo Altavilla come responsabile unico del 

procedimento 

CONSIDERATO che l’acquisto del menzionato sistema di spettrometria gamma in situ è 

necessario per effettuare misure di caratterizzazione radiologica di materiali, sistemi e strutture 

finalizzate all’allontanamento o al riutilizzo degli stessi e per misure di caratterizzazione di aree 

potenzialmente contaminate, ed è pertanto funzionale all’esercizio delle attività di vigilanza e 

controllo istituzionalmente attribuite all’ISIN; 

DATO ATTO che, in base alla programmazione e alle richiamate motivazioni, è necessario 

procedere all’acquisizione di uno “spettrometro gamma in situ ad alta risoluzione” 

VISTA la determina n.65 dell’8 giugno 2022 con la quale è stata indetta una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di uno 

“spettrometro gamma in situ ad alta risoluzione” previa effettuazione di una “indagine di 



 

mercato” con pubblicazione di un “Avviso per manifestazione di interesse” (di seguito, in 

breve, anche “Avviso pubblico”);  

VISTO l’Avviso per manifestazione di interesse pubblicato in data 08.06.2022 sul sito internet 

dell’ISIN e sul sito “Servizio contratti pubblici” del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 

CONSIDERATO che in esito del suddetto Avviso pubblico, alla scadenza delle ore 12:00 del 

22.06.2022 è pervenuta nei termini la sola candidatura dell’impresa Technology Nuclear 

Electronics S.p.A; 

CONSIDERATO che in tema di verifica dei requisiti, in ottemperanza a quanto disposto dalle 

linee guida Anac n.3, il Responsabile Unico del Procedimento si è avvalso di un apposito 

Seggio di gara;  

VISTO il verbale del Seggio di gara n. 1 del 27 luglio 2022, ad esito del quale il Responsabile 

Unico del Procedimento, a seguito della verifica nel merito della documentazione 

amministrativa e la conformità della stessa alle prescrizioni dell’avviso pubblico, ha ritenuto 

ammissibile l’unica manifestazione di interesse pervenuta; 

VISTA la determina n. 127 del 7 ottobre 2022 con la quale è stata indetta, mediante R.D.O. su 

MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 per 

l’acquisto di un “sistema per misure di caratterizzazione radiologica ai fini 

dell’allontanamento materiali e bonifica di aree contaminate radiologicamente”, con invito a 

partecipare alla gara rivolto alla Technology Nuclear Electronics S.p.A per un importo a base 

d’asta pari a euro 160.000,00 oltre iva; 

DATO ATTO per la valutazione dell’offerta pervenuta, il Responsabile Unico del 

Procedimento si è avvalso del già menzionato Seggio di gara istituito per la verifica delle 

manifestazioni di interesse; 

VISTO il verbale della seduta del Seggio di gara del 28/10/2022 trasmesso dal Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC 

dal quale si rileva che l’operatore economico Technology Nuclear Electronics S.p.A è stato 

invitato a partecipare alla gara in data 13/10/2022 mediante la piattaforma MEPA – RDO n. 

3232931-, e, entro il termine finale di deposito delle offerte fissato alle ore 12.00 del 

21/10/2022, ha presentato la relativa documentazione amministrativa, risultata conforme al 

disciplinare di gara, e la propria offerta economica;  

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata dalla Technology Nuclear Electronics S.p.A  

è di € 158.400,00 (centocinquantottomilaquattrocento,00) di cui € 1.120,00 

(millecentoventi,00) per oneri da rischi specifici o aziendali con un ribasso rispetto al prezzo 

base d’asta dell’1% 

PRESO ATTO che con il menzionato verbale della seduta del Seggio di gara del 28/10/2022 

il Responsabile unico del procedimento ha ritenuto congrua l’offerta  e la conseguente proposta 

di aggiudicazione della fornitura di cui trattasi all’impresa T.N.E. SPA (C.F. 09576360151), 

con sede in Cassina de’ Pecchi (MI), via Leonardo da Vinci n. 11; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare all’impresa T.N.E. SPA, con sede in via Leonardo da 

Vinci, 11– Cassina de’ Pecchi (Mi) p. Iva 09576360151, la fornitura di un “sistema per misure 

di caratterizzazione radiologica ai fini dell’allontanamento materiali e bonifica di aree 

contaminate radiologicamente”, alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, per 

l’importo di € 158.400,00 oltre iva; 

PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, attraverso la 

piattaforma AVCPASS, dai quali risulta richiesta ma non ancora acquisita la certificazione 

antimafia prevista dagli articoli 88 e 89 del D.Lgs n.159/2011; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., 

l’efficacia dell’aggiudicazione decorre dall’accertamento positivo dei già menzionati controlli 

e non si procederà alla stipula del contratto qualora emergano motivi ostativi all’affidamento, 

con conseguente revoca del presente provvedimento; 

RITENUTO di dover richiedere la presentazione di una garanzia fideiussoria “definitiva” ai 

sensi dell’art. 103, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con le modalità previste dall’art.93, comma 



 

3 del D.Lgs n. 50/2016, non potendo l’affidamento rientrare tra quelli oggetto di esonero ai 

sensi del comma 11 dello stesso art. 103;  

RITENUTO di procedere, come previsto nel disciplinare di gara all’erogazione di un importo, 

a titolo di anticipo, del 20% del valore del contratto pari a € 38.848,00, nel rispetto di quanto 

disposto dall’articolo 207, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 e dall’art. 3, comma 4, del 

decreto legge 30.12.2021 n. 228, convertito in legge 25 febbraio 2022 n. 15, da corrispondere 

entro 15 giorni dall’effettivo inizio della prestazione come previsto nel documento 

“Disciplinare di gara”, approvato con determina n. 127 del 7 ottobre giugno 2022, previa 

costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione; 

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 193.248,00 (€158.400,00 + € 34.848 Iva al 

22%) per il suddetto bene trova copertura in termini di competenza e di cassa al Cap. 22010 -  

“Attrezzature scientifiche - PRO NUC” del bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 

2022; 

CONSIDERATO che il fondo incentivi, calcolato ai sensi dell’articolo 6, del regolamento 

dell’Ispettorato, approvato con la delibera n.4 del 19 febbraio 2021, come percentuale 

dell’1,5% sull’importo a base di asta del quadro economico allegato alla documentazione di 

gara di € 160.000,00, viene quantificato in € 2.400,00 (di cui il 20% pari a € 480,00 da 

destinare, ai sensi dell’art.10 del medesimo regolamento per gli incentivi tecnici, al 

finanziamento di corsi di formazione professionale); 

TENUTO CONTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, non 

è necessario redigere il DUVRI; 

ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;  

DATO ATTO che tutta la documentazione è agli atti dell’ufficio competente 

DISPONE 

 

1. di aggiudicare, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma MEPA (RDO n. 3232931), la fornitura di 

un “sistema per misure di caratterizzazione radiologica ai fini dell’allontanamento materiali 

e bonifica di aree contaminate radiologicamente” all’impresa T.N.E SpA, con sede in via 

Leonardo da Vinci 11 – Cassina de’ Pecchi (Mi), alle condizioni di cui al capitolato speciale 

d’appalto, per l’importo pari ad € 158.400,00 oltre iva; 

2. di consentire a titolo di anticipazione l’erogazione a favore dell’aggiudicatario di euro 

38.848,00 a condizione che sia preventivamente costituita a favore di ISIN di una garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo 

il cronoprogramma della prestazione; 

3. di richiedere alla ditta la cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016, come 

previsto nel documento “Disciplinare di gara” approvato con determina n.127 del 7 ottobre 

giugno 2022; 

4. di impegnare, a titolo definitivo, la spesa di € 193.248,00 (€ 158.400,00 + € 34.848 IVA al 

22%) sul Cap. 22010 – “Attrezzature scientifiche - PRO NUC” del bilancio di previsione 

ISIN - esercizio finanziario 2022, rettificando l’impegno provvisorio assunto con la 

determina n.127 del 7 ottobre 2022;  

5. di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016, al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

6. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento e la stipula del contratto sono 



 

subordinate all’esito positivo delle verifiche sul possesso in capo all’affidatario dei requisiti 

previsti dall’articolo 80 del DLgs. n.50/2016 e dalle linee guida Anac n.3; 

7. di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante il portale del Mercato 

elettronico della P.A; 

8. di accantonare, al capitolo n.11002 “Stipendi ed assegni fissi per il personale a tempo 

indeterminato” l’importo di € 1.920,00 pari alla percentuale dell’80%, dell’incentivo 

determinato sulla base della percentuale dell’1,5% individuata ai sensi dell’art. 6, del 

“Regolamento incentivi tecnici” approvato con delibera n. 4 del 19 febbraio 2021, e calcolata 

sull’importo a base d’asta del quadro economico allegato alla documentazione di gara;  

9. di accantonare al capitolo n.13042 “Acquisto di servizi per la formazione generica e 

discrezionale” l’importo di € 480,00 pari alla percentuale del 20%, dell’incentivo 

determinato ai sensi dell’art. 10, del “Regolamento incentivi tecnici”;  

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale, al 

fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

      

 

         Visto il Dirigente AGBP 

          Dott. Claudio Nicolini 

 

 

Visto il Dirigente del Segretariato 

           Avv. Fabrizio Penna  

 

 

  


		2022-12-13T13:05:05+0100
	FABRIZIO PENNA


		2022-12-13T13:10:04+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-12-13T13:11:52+0100
	Maurizio Pernice




